蓼子乡人民政府

关于印发《蓼子乡2022年农村公路“路长制”

工作方案》的通知

各村（社区）：

《蓼子乡2022年农村公路“路长制”工作方案》已经审定，现印发给你们，请遵照执行。

蓼子乡人民政府

                            2022年3月28日
（此件公开发布）

蓼子乡2022年农村公路“路长制”工作方案

为进一步加强和规范我乡农村公路养护管理工作，切实巩固农村公路建设成果，促进农村公路可持续健康发展，全面做好“路长制”工作，根据《城口县人民政府办公室关于印发〈城口县公路养护管理实施办法〉的通知》（城府办发〔2021〕213号）、《城口县人民政府办公室关于印发〈城口县全面实施农村公路“路长制”工作方案〉的通知》（城府办发〔2021〕214号）要求，结合实际，制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大和习近平总书记关于“四好农村路”的重要指示批示精神，坚持以人民为中心的发展思想，坚持新发展理念，以推动“四好农村路”高质量发展为主题，切实加强农村公路养护管理，努力实现“有路必养、有路必管、管养到位、安全畅通”的目标，为巩固脱贫攻坚成果、助推乡村振兴提供坚实的农村道路交通保障。

二、工作任务

全面加强全乡所辖行政区域内292公里农村公路的养护管理工作，巩固提升路况水平。编制乡道、村道管养计划并组织实施，对村道养护管理工作进行检查考核。配合县级有关部门开发实施公路管护公益性岗位。指导村（社区）通过“一事一议”、企业、个人捐助等方式积极筹集养护资金，组织村民做好村道养护管理工作。加强管养乡道、村道的路产路权保护工作。全面落实路长制”工作检查考核目标任务。

三、工作目标

建立权责清晰、齐抓共管的农村公路养护管理体制机制，进一步完善完善乡、村两级农村公路路长体系，全面落实农村公路“路长制”工作。到 2022 年底，全乡农村公路“路长制”全面建立，基本建立权责清晰、齐抓共管的农村公路管理养护体制机制，农村公路治理能力明显提高，治理体系初步形成，农村公路列养率达到 100%，年均养护工程比例不低于 5%，中等及以上农村公路占比不低于75%，到2035年底，全面建成体系完备、运转高效的农村公路管理养护体制机制，“四好农村路”高质量发展格局基本形成。

四、组织体系

（一）健全体系。全面建立农村公路路长体系。乡设乡级总路长，总路长由乡主要领导担任，村级路长由联村领导、村（社区）支部书记担任。同时成立全面落实农村公路“路长制”工作领导小组，负责全乡农村公路“路长制”工作的组织领导、统筹协调、评价考核等工作，深化健全农村公路“路长制”政策体系和保障制度，持续提升农村公路 “路长制”运行取得实效。

（二）明确责任。乡、村路长在乡总路长的领导下，分别对所辖农村公路的建设、管理、养护、运营及路域环境整治等工作负直接责任，协调解决突出问题，督促有关科室落实管理职责，完成乡级总路长交办的各项工作任务。

每条农村公路除明确路长之外，还要按照“+3”管理模式，同步落实一名路政员、一名技术员、一名护路员 (简称“三员”)， 三员负责协助路长做好所管公路的建设、管理、养护、运营及路域环境整治等日常事务性工作。

（三）完善机制。建立路长会议制度，乡总路长每年至少召开 2次路长会议，研究部署相关工作，协调解决工作推进中存在的问题； 确保事有人管、责有人担；建立路长巡查制度，乡级总路长、乡级路长不低于1次、村级路长巡查频率不得低于每月4次；建立路长考核机制，明确辖区负责制、考核结果作为路长及各村社区评优依据；建立督查通报机制， 对路长制实施情况和路长履职情况进行督查通报。

五、主要任务

（一）推进农村公路建设。聚焦巩固拓展脱贫攻坚成果、全面推进乡村振兴，推动连接乡镇级重要经济节点路网提档升级，积极与主管部门沟通衔接，加强公路建设项目争取与落地，工作重点由硬化主路到硬化入户路倾斜。

（二）切实加强日常养护。农村公路日常养护可与日常巡查同步进行，以群众性养护为主，充分利用公益性岗位，聘任护路员，组织实施经常性养护，引导沿线受益群众按照“一事一议”的方式开展集中养护。抓好养护人员的技术培训和安全教育，提高养护队伍素质，严格按照《农村公路养护技术规范》要求，加强农村公路日常养护，及时修复病害，做到路面整洁、路基稳定、桥隧安全、排水畅通、设施完好。

（三）定期开展公路巡查。结合“路长制”巡查工作，严格执行公路巡查制度，每条道路每周巡查频率不得少于1次，对特殊路段（如：临涯、临水、事故多发路段）、特殊时期（如：重大节假日、汛期、雨雪天气）加大巡查频率，做好巡查记录。准确掌握路况信息，及时发现并处理公路及其沿线损坏情况，确保群众出行安全。

（四）大力抓好路政管理。积极开展路产路权维护，加强交通安全设施维护和管理工作，发现公路损坏影响安全畅通的，及时设置警示标志牌，杜绝发生擅自占用公路、破坏公路和公路附属设施等违法行为。积极开展宣引导传，营造人人爱护公路、保护公路、维产维权的良好氛围。

（五）规范实施养护工程。农村公路养护工程包括预防养护工程、修复养护工程和应急养护工程。根据农村公路技术状况评定结果或计划安排，积极组织实施农村公路养护工程，保持路况技术良好。公路技术状况评定为优、良的，可加强日常养护；评定为合格的，实施预防养护或修复养护；评定为次、差的，应实施修复性养护。

（六）确保公路管养安全。重视并加强公路管养安全工作，签订安全生产责任书，对养护作业人员明确安全注意事项。建立立安全台账，落实安全措施，确保公路管养安全无事故。

六、管理流程

继续实施“路长制”实施：巡查-处置-督查-通报4步法管理流程。

（一）巡查。路长实行定期巡查制度，乡级路长每月至少巡查一次。村级路长每周至少巡查1次，极端恶劣天气压迫加大巡查力度，对巡查中发现的问题及时处理或进行交办。

（二）处置。对巡查中发现的问题，以及乡级路长交办的其他事项，各村（社区）要及时进行有效处置，并保留相应影像资料，做好做好痕迹化管理。需要协调解决的，由各村社区路长收集后送蓼子乡路长办公室交由有关领导审定后办理。

（三）督察。工作任务交到各村（社区）明确办理后，蓼子乡路长办将对工作任务推进落实情况开展督察，对工作落实不力的，责令限期整改。对造成重大影响的，将依纪依规严肃追究相关村（社区）及人员责任。

（四）通报。蓼子乡路长办将定期对工作开展情况进行书面通报，并作为考核依据。

七、保障措施

（一）加强组织领导。各村（社区）要高度重视“路长制”工作，要把该项工作作为当前的重要任务抓紧抓实。要切实深化“一把手抓，抓一把手”的工作机制。各村（社区）主要负责同志要切实把“路长制”工作的责任扛在肩上、抓在手上、落实在具体行动上，要对本辖区范围内全面推行路长制工作做到亲自安排、亲自部署、亲自落实。

（二）营造良好氛围。全面推行蓼子乡农村公路“路长制”是贯彻落实县委县政府的重大决策部署，要切实加强宣传和引导，综合运用宣传标语、社员会、院坝会、新媒体等平台，及时做好宣传推广工作。要积极构建社会监督体系，蓼子乡将道路巡查纳入本辖区义务监督的重要监督内容。要在公路沿线统一设置“路长公示牌”，要通过明确责任人、责任路段、监督电话等内容，广泛接受社会各界的监督。同时，及时曝光有损路容路貌的行为。

（三）严格考核问责。全面建立全乡农村公路“路长制”工作考核体系，“路长制”工作纳入各村（社区）年度绩效考核。

附件：蓼子乡农村道路路长联系表

蓼子乡农村道路路长联系表

蓼子乡总路长：刘关林  乡党委书记   联系电话：13609438811

          王生贵  乡      长   联系电话：18996587848
	序号
	公路所属村（社区）
	公路等级（乡、村级道路）
	起止点
	路段里程（公里）
	二级路长
	职务
	联系电话
	三级路长

	1
	金寨村
	村级道路
	朱家大桥-桐麻岭-桃花垭-柳树湾-八堡寨-漆树坪
	8.9
	陈康乐
	党委副书记
	13594839282
	李小英

	2

	村级道路
	朱家大桥-桐麻岭-庙湾-马鞍寨-杨二沟
	4

	3

	村级道路
	朱家大桥-桐麻岭-庙湾-马鞍寨-张家坪
	6

	4

	村级道路
	朱家大桥-桐麻岭-庙湾-龙洞坪-打炉堂-漆树坪
	6.8

	5
	长元村
	村级道路
	码头-田坪-唐家院子-万家院子-二坪
	10
	余波
	人大主席
	18953515095
	肖伟

罗洪

	6

	村级道路
	码头-田坪-马家坪-万家院子

庙子梁-张家院子
	7.4

	7
	兴和社区
	村级道路
	李家河坝—谭家榜
	2
	余波
	人大主席
	18953515095
	马学芬

陈忠

	8
	桃园社区
	村级道路
	观音堂-学堂坪-沙坡梁-牛尾巴河沟
	3.1
	冯世华
	党委委员
	17302352066
	张伦

田克洪

	9

	村级道路
	观音堂-学堂坪-沙坡梁-白石坪
	6.8

	10

	村级道路
	观音堂-学堂坪-方子坡-庄子上-黄家湾-杨二沟

胡宝岭-黄家湾
	9.6

	11

	村级道路
	沙湾大桥-石家垭口-硝洞湾-马家湾
	3.8

	12
	长湾村
	村级道路
	谭家榜-猫儿坪-大坪
	4
	耿鹏飞
	纪委书记
	13668471153
	柯玉英

	13

	村级道路
	谭家榜-冷家坪-窝凼
	2

	14
	明安村
	村级道路
	回头县-花房子-龙洞湾
	4
	邹鲲
	副乡长
	18183150979
	肖仁俊

王金英

	15

	村级道路
	落阳大桥-财神庙-小寨子
	7

	16
	穴沱村
	村级道路
	店子上-孙家沟-王家坪
	5
	范天李
	副乡长
	13896231855
	代东岷

	17

	村级道路
	店子上-孙家沟-桐子梁-蓼叶坪
	2.5

	18

	村级道路
	店子上-孙家沟-桐子梁-苦草湾-桃树湾-碓窝坪-竂叶坪

王家坪-魏家坪
	9.2

	19

	村级道路
	店子上-孙家沟-桐子梁-苦草湾-菜籽坪-乌草坪
	8

	20
	茶林村
	村级道路
	昝溪坝-烟草梁-火烧湾-狮子岩
	7
	余明博
	党委委员
	13983515188
	朱申松

王吕刚

	21

	村级道路
	昝溪坝-烟草梁-火烧湾-国家湾
	9.1

	22

	村级公路
	狮子岩-徐家垭口-金家垭口-社办场
	8.5

	23

	村级公路
	林家院子-昌子坪
	2

	24
	当阳村
	村级道路
	李家河坝-大河沟-王家堡-操坝-天灯梁
	7
	邓亚丽
	副乡长
	18083058052
	胡德宝

	25

	村级道路
	李家河坝-大河沟-王家堡-学校-凉桥湾
	6.5

	26

	村级道路
	李家河坝-大河沟-王家堡-国家湾
	6.6

	27

	村级道路
	李家河坝-大河沟-瓦屋基-凉桥湾-田坪-陈家梁-茅坪
	8

	28
	新开村
	村级道路
	观音岩-大槽河坝-观音岩大院子
	2
	冯世华
	党委委员
	17302352066
	康正荣

	29

	村级道路
	观音岩-堰塘-三岔路-药铺-中梁-天祖庵
	11

	30

	村级道路
	观音岩-堰塘-三岔路-药铺-田塝湾-茅坪
	11.6

	31

	村级道路
	观音岩-堰塘-三岔路-碾盘寨
	8

	32

	村级道路
	观音岩-堰塘-三岔路-大屋基-赵家湾
	8.7

	33

	村级道路
	观音岩-堰塘-三岔路-大屋基-田家梁
	8.4

	34

	村级道路
	观音岩-堰塘-新开场-大坪
	11.2

	35
	骑龙村
	村级道路
	笆篓湾-康家坪-学校-太阳坪
	8
	耿鹏飞
	纪委书记
	13668471153
	唐福才
胡广明

	36

	村级道路
	笆篓湾-康家坪-柳树-大坪
	9

	37

	村级道路
	小桥沟-岩湾-山坪塘垭口
	5

	38

	村级道路
	鹞梁子-磨子坪
	2

	39

	村级道路
	鹞梁子-石膏厂
	9

	40
	天池村
	村级道路
	梨坪大桥-天平梁上-黎家院子-郭家台
	11
	田滨
	副乡长
	18083058070
	肖孝明
张瑞友

	41

	村级道路
	梨坪大桥-天平梁上-黎家院子-梁家坪-财神庙
	13.8

	42
	梨坪村
	村级道路
	梨坪大桥-福星寺-罗家院子
	8.7
	田滨
	副乡长
	18083058070
	康良华

马学平

（此页无正文）
蓼子乡人民政府                           2022年3月28日印发